
 

 
 

Tegucigalpa M.D.C. 17 de Diciembre de 2019 

No. 336-DGP-AE 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice: 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS RESOLUCION 

NÚMERO: 295-2019 Tegucigalpa, MDC, 17 de diciembre de 2019 SECRETARIA DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE FINANZAS  CONSIDERANDO: Que el Servicio Nacional de 

Emprendimiento de Pequeños Negocios (SENPRENDE), mediante al Oficio DE-

SENPRENDE-No.010-2019 de fecha 29 de noviembre del 2019, solicita asignación 

presupuestaria por un monto de  L 9,895,000.00 para dar inicio de operaciones de dicha 

institución cumplimiento al Decreto Ejecutivo No.PCM-034-2019. CONSIDERANDO: Que 

la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas, estima procedente aprobar y trasladar al Servicio Nacional de 

Emprendimiento de Pequeños Negocios (SENPRENDE), un valor de L 1,255,000.00 (UN 

MILLÓN DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO  MIL LEMPIRAS EXACTOS), para 

financiar la operatividad a dicha institución. CONSIDERANDO: Que conforme a la 

normativa presupuestaria, corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, realizar los traslados de fondos de los Servicios Financieros de la Administración 

Central a las diferentes Instituciones Públicas mediante Resolución Interna y viceversa. 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 

para realizar la ampliación presupuestaria por traslado de fondos al Servicio Nacional de 

Emprendimiento de Pequeños Negocios (SENPRENDE), sin embargo la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento de la 

Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 37 numeral 4 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 19 numeral 1 y 24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto, Decreto Ejecutivo No. PCM-034-2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. 

Incorporar en el Presupuesto del Servicio Nacional de Emprendimiento y Pequeños 

Negocios, para el Ejercicio Fiscal 2019, la asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 039 

SERVICIO NACIONAL DE EMPRENDIMIENTO  

Y DE PEQUENOS NEGÓCIOS  

PROGRAMA 11 

SEVICIO DE EMPRENDIMIENTO   

SUB-PROGRAMA 00 

 PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 02: Unidad Central 
 

20000             SERVICIOS NO PERSONALES  

25000            Servicios Comerciales y Financieros   

25300 11 01 0000 Servicios de Imprenta, Públicaciones Y 

Reproducciónes 

L.       240,000.00 

29400 11 01 0000 Actuaciones Artísticas L.       135,000.00 

      

    Sub Total L.        375,000.00 

 



Cont./2 

Resolución No.- 336-DGP-AE 
 

 
 

 

 

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS 

31000                                         Alimentos Productos Agropecuarios y Forestales 

31100 11 01 0000 Alimentos y Bebidas para Personas L.       240,000.00 

33300 11 01 0000 Productos Artes Graficas L.       240,000.00 

35620 11 01 0000 Gasolina  L.       200,000.00 

36300 11 01 0000 Diesel L.        200,100.00 

 

    Sub Total L.       880,000.00 

 

    TOTAL AMPLIACIÓN L 1,255,000.00 

 
ARTÍCULO 2º. Las creaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria 

siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 02 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 
Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 02: Dirección General de Presupuesto 

 
90000    OTROS GASTOS 

99000    ASIGNACIONES GLOBALES 

99300 11 01 0000  Para Erogaciones Corrientes 

Imprevistos 

L 1,255,000.00 
 

     TOTAL FINANCIAMIENTO L  1,255,000.00 

          

NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRIGUEZ ALVARADO SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS POR LEY (FYS) MARTHA SUYAPA 

GUILLEN CARRASCO SECRETARIO GENERAL Acuerdo de Delegación No.611-2019”. 
 

 

Atentamente,  
 
 
 
 
 
 
 
 
MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO  
SECRETARIA GENERAL POR LEY 
ACUERDO DE DELEGACION No. 611-2019 de fecha 10/12/19  
Mdt  


